SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114

Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt  | www.snpm.pt

Excelentíssimo Senhor

Secretário de Estado Adjunto e da

Administração Interna

Drª. Isabel Oneto

       Praça do Comércio – Ala Oriental

1149-018 Lisboa

Email: gabinete.seaai@mai.gov.pt | Gabinete.mai@mai.gov.pt |

Sua referência Sua comunicação de Nossa referência Data

  SNPM163/2022  30-06-2022

ASSUNTO: Pedido de Reunião – Apresentação de Projeto Revisão e Regulamentação da

Carreira de Polícia Municipal

Exma. Sra. Secretária de Estado da Administração Interna Dra. Isabel Oneto.

O SNPM deseja desde já a Vossa Exa. as maiores felicidades no seu retorno a essa

Secretaria de Estado.

Como é do conhecimento de vossa Exa. as matérias relativas às Policias Municipais do

regime geral encontram-se ainda por regulamentar do mesmo modo que se encontravam a

quando das reuniões tidas com vossa Exa., que tinham como objetivo acabar com esta omissão

e descaso por parte do governo de que vossa Exa. então integrava.

Com o desenvolvimento tido com os antecessores dessa Secretária de Estado, foi

proposto ao SNPM o desenvolvimento de um projeto de regulamentação da carreira das

Polícias Municipais ainda no primeiro trimestre de 2020. Ao longo de ano e meio e sem

prejuízo dos obstáculos impostos pela pandemia COVID-19 o SNPM desenvolveu um conjunto

de diplomas que visam colmatar as necessidades da carreira e as melhores soluções adequadas.

Nestes termos com vista a ser retomada a concertação destas matérias vimos solicitar

uma reunião o mais rapidamente possível com vossa Exa. onde a direção do SNPM apresentará

uma proposta de regulamentação composta por quatro diplomas e os respetivos anexos que

acredita poder ser a solução para por término à injustiça que se vive neste setor, nomeadamente

mailto:geral@snpm.pt
mailto:gabinete.seaai@mai.gov.pt
mailto:Gabinete.mai@mai.gov.pt

SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114

Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt  | www.snpm.pt

na apresentação do estatuto policial (direito e deveres), estatuto disciplinar próprio, sistema de

avaliação, carreira e a atualização dos índices remuneratórios e suplementos.

A ausência desta regulamentação continua a perpetuar graves prejuízos morais e

patrimoniais a estes agentes de autoridade, uma situação que tem vindo a promover o abandono

deste setor, desde elementos com elevado know-how até aos mais recentemente formados na

área.

Contando com a melhor compreensão de Vossa Exa., apelamos a uma reunião urgente.

Com os melhores cumprimentos

Pedro Oliveira

Presidente Direção SNPM

mailto:geral@snpm.pt